3 Circa hunc Canonem Nauar. in Manuali cap. 27. num. 2.
71. obseruat, quod fitur Canon precedens ad iurisdictionem
Ecclesiasticam in causis civilibus tuendam ferebatur,
ita præsens ad eandem iurisdictionem tuendam in crimi-
naliibus fertur. Qui Canon nec in Bullis cenæ Iulij IIII,
apud Mattin. Ledeim. 2. 4. quæst. 26. art. 2. nec Pauli IIII.
apud Sotum in 4. distin. 22. quæst. 2. art. 3. reperitur; unde
primo omnium in Bullis Pij V. & Gregorij XIII. inueni-
tur; De qua materia etiam habetur constitutio Frederici
Imperatoris, in tunc de Statutis, & Consuetud. §. Item ita-

tuimus. immediate post libros Feudorum, & referuntur in
Authentica Statutum, C. de Episcopis, & Cler. & c. in
iure Canonico habentur multi Canones se hac re, & præ-
cipue in c. Si diligenter de foto competit.

4 Solent tamen Doctores excipere duos casus, in quibus
iudices seculares, Clericos pro criminis capi ali capere pos-
sunt, absque eo quod sententiam excommunicationis incur-
rant. Primus est, quandocumque & quacunque ex causa
Clericus fori privilegium perdidit. Secundus est, quando
Clericus in fragranti delicto comprehenditur; tunc enim
a Ministris iustitiae secularis capi poterit non quidem, vt
per eos causa cognoscatur, sed vt sic captus Ecclesiastico
iudicii presentetur, & pro ratione delicta ab eodem punia-
tur, de qua re legi potest Alphonsus Vivaldus in exposicio-
ne Bullæ cenæ num. 124.

De occupantibus bona, aut terras Eccle- siæ Romanæ, & supremam Iurisdi- ctionem in illis usurpantibus.

Cap. XXIV.

S V M M A R I V M.

1 Occupantes bona, aut terras Ecclesiæ Romanæ, aut Iuri-
ditionem supremam eius usurpantes, & consilium, au-
xilium, aut fauorem praestantes, in Bullam cenæ inci-
idunt.

2 Excommunicationis vigesima Bullæ cenæ contra quas perso-
nas feratur.

3 Terra, & loca Ecclesiæ Romane subiecta quænam sint.

4 Excommunicationis vigesima Bullæ quanta sit antiqui-
tas.

5 Jura Ecclesiæ Romane, quænam in Bulla cenæ protegan-
tur.

Xcommunicatio Vigesima fertur in hæc verba:

1 Item excommunicamus, & anathematizamus om-
nes illos, qui per se, seu alios directè, vel indirectè, sub quo-
cunque titulo, vel colore, inuadere, destituere, occupare, deti-
nere presumptivè, in totum, vel in parte, Almam Vr-
bem, Pharam, Patrimonium Beati Petri in Thuscia, Du-
catum Spoletanum, Comitatum Venusium, Sabnensem,
Marchię Anconitang, Malę Trebarię, Romandię, Cam-
panię, & marit. mos Provincias illarumque terras, et lo-
ca ac Terras specialis commissionis Arnulphorum, Cuita-
tesque nostras Bononiā, Cenonā, Ariminū, Beneuen-
tum, Perusium, Auizionem, Cittatem Castelli, Tuderii,
Ferrariam, Clomatū, & alias Cittates, Terras, & loca,
vel iura ad ipsam Romanam Ecclesiam pertinencia, diel-
que Romanæ Ecclesiæ mediata, vel immediate subiecta,
necon supream iurisdictionem in illis nobis, & eidem
Romanæ Ecclesiæ competentem, ac facto usurpare, per-
turbare, retinere, & vexare varijs modis presumunt, ne
non adherentes, fautores, & defensores eorum, seu illis au-
xilium, consilium, vel fauorem quomodolibet praestan-
tes.

2 Canonis huius materia est Sacrilegium, quo offenditur
Sedes Apostolica in suis locis, & terris, & supreama iuri-
dictione in illis ex Caieta. in Summa, vel b. excommunica-
tio. c. 17. & Sebasti Medice. in Summa peccat. capital. titu-
lo. q. 9. q. 78. num. 26. Personæ principales sunt ista. Primo, Pre-
sumptentes inuadere per se, alios, directè, vel indirectè,
in totum, vel in partem, terras Ecclesiæ Romane infra
enumerandas. Secundo, Destruentes. Tertiò, Occupare
presumentes easdem. Quartò, Detinentes easdem. Quinto,
de facto usurpantes easdem terras & loca. Sexto, Per-
turban-